
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 477 DEL 24/06/2024 REG.GEN 

N.128 DEL 24/06/2024 
 
OGGETTO: 
Liquidazione in acconto fatture n. FATTPA 10_24  del  02/04/2024 e n. FATTPA   
13_24 del 02/05/2024 alla ditta Nebromarket di Di Naso Calogero per la fornitura di 
carni per il servizio mensa dell’asilo nido comunale per il periodo  marzo/aprile 
2024. Importo €  207,74 oltre IVA. CIG Z1332D18C1 
 

 
Richiamata la Determinazione Sindacale n. 7 del 15/04/2024, con la quale al dipendente Franco 
Palazzolo è stata assegnato l’incarico di  posizione organizzativa del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Persona; 
Premesso che questo Ente gestisce direttamente il servizio mensa dell’asilo nido comunale che può 
essere fruito fino ad un massimo di n. 50 bambini di età compresa tra 3 e 36 mesi; 
Che al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio asilo nido comunale, si rende necessario 
provvedere alla fornitura di prodotti alimentari per il servizio mensa e alla fornitura di materiale 
vario per l’igiene della persona e la pulizia degli ambienti; 
Richiamate: 
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 14/07/2021, con la quale sono state emanate 
direttive ed assegnate somme  al Responsabile del Settore affari Generali e Servizi alla Persona per 
il servizio mensa dell'asilo nido comunale e del piano di autocontrollo HACCP per il periodo 
settembre 2021 luglio 2022; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 01/09/2021, con la quale ad integrazione della 
delibera sopra menzionata, sono state emanate direttive ed assegnate ulteriori somme al 
Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona per il servizio mensa dell'asilo nido 
comunale e del piano di autocontrollo HACCP per il periodo ottobre 2021/luglio 2024; 
Vista la tabella dietetica munita del parere favorevole dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Messina,  Dipartimento di Prevenzione Area Medica U.O.C. SIAV U.O.S. di Sant’Agata Militello, 
in atti protocollo n. 13169 del 19/11/2019; 
Che tenuto conto delle quantità dei prodotti alimentari previste nella tabella dietetica, sono stati 
predisposti i relativi preventivi di spesa; 
Che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, 
l’appalto della fornitura, è stato suddiviso  in lotti funzionali, come di seguito: 
-Generi alimentari lotto 1 - € 59.962,50 oltre IVA – codice CIG: 8920608E96; 
-Frutta e verdura fresca lotto 2- € 10.991,00 oltre IVA – codice CIG: ZAF32D18A4; 
-Carni lotto 3 - € 7.235,36 oltre IVA – codice CIG: Z1332D18C1; 
Che con avviso pubblico esplorativo volto all’acquisizione di manifestazione di interesse  per la 
fornitura di prodotti alimentari per il servizio mensa dell’ asilo nido comunale e materiale vario per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’igiene della persona e degli ambienti, per il periodo 2021/2024, pubblicato all’albo on line 
dell’Ente dal 14/09/2021 al 24/09/2021, sul sito istituzionale dell’Ente ed in amministrazione 
trasparente bandi di gara e contratti  avvisi, bandi e inviti, è stata espletata indagine di mercato 
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, di cui 
all’art. 3 comma 1 lettera p) del D.lgs. n. 50/2016 e smi e di cui all’art. 45 dello stesso D.lgs., in 
possesso dei requisiti di seguito indicati, a cui può essere formulata espressa richiesta di offerta 
sulla piattaforma elettronica della Pubblica Amministrazione MEPA di Consip S.p.A. ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 e 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Che con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona n. 251 
del 28/09/2021 registro generale n. 650 del 29/09/2021, è stato assunto l’impegno di spesa e 
contestualmente stabilito di contrarre mediante procedura negoziata tramite RDO sul mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione MEPA di Consip S.p.A., con invito agli operatori 
economici che hanno aderito alla manifestazione di interesse; 
Che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, per 
partecipare alla procedura negoziata tramite RDO sul MEPA, per la fornitura di prodotto alimentari 
lotto 1, frutta e verdura fresca lotto 2 e carni lotto3, per il servizio mensa dell’asilo nido comunale 
anni 2021/2024, è pervenuta una adesione da parte dell’operatore economico Nebromarket di Di 
Naso Calogero, con sede in Alcara Li Fusi, via Salvatore Gianguzzo n. 15, partita IVA 
02819500832; 
Che con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona n. 251 
del 28/09/2021 registro generale n. 650 del 29/09/2021, è stato assunto l’impegno di spesa ed 
approvata la documentazione contrattuale; 
Visto il verbale di espletamento della RDO sul MEPA n. 2875764, in data 07/10/2021, che 
costituisce proposta di aggiudicazione, dal quale risulta che l’operatore economico Nebrodimarket 
di Di Naso Calogero, è risultato aggiudicatario  dei lotti: 
-Generi alimentari lotto 1 - € 55.885,05 al netto del ribasso  del 6,80%  oltre IVA; 
-Frutta e verdura fresca lotto 2- € 10.243,61 al netto del ribasso del 6,80 %oltre IVA; 
-Carni lotto 3 - € 6.743,35 al netto del ribasso del 6,80% oltre IVA; 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 
n. 254 del 14/10/2021 registro generale n. 689 del 14/10/2021, con la quale è stata approvata la 
proposta di aggiudicazione; 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona 
n. 337 del 03/12/2021 registro generale n. 868 del 06/12/2021, con la quale in esito favorevole delle 
verifiche sul possesso dei requisiti generali di legge dichiarati, l’aggiudicazione alla ditta 
Nebromarket di Di Naso Calogero,  è stata dichiarata efficace; 
Che in data 06/12/2021, sulla piattaforma del MEPA è stata stipulata la RDO n. 2875764 per la 
fornitura di di che trattasi; 
Che con determina del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona registro 
generale n. 723 del 25/10/2022, per la fornitura di  prodotti alimentari lotto 1, frutta e verdura fresca 
lotto 2 e carni lotto3, per il servizio mensa dell’asilo nido comunale anni 2021/2024, è stato 
approvato il foglio di patti e condizioni a seguito di adeguamento prezzi, a seguito del quale i prezzi 
delle carni lotto 3, sono stati adeguati in aumento nella misura del 12%;  
Che con determina del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona registro 
generale n. 753 del 19/10/2023 si è proceduto all’adeguamento prezzi dei prodotti nella misura del 
9% come da indice ISTAT; 
Che con determina del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona registro 
generale n.767 del 24/10/2023 è stato approvato il verbale di concordamento prezzi nuovi prodotti 
alimentari a seguito di adozione di nuova tabella dietetica, trasmessa dall’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Messina ed acquisita al protocollo dell’Ente n. 483 del 11/01/2023;  
Viste le fatture trasmesse dalla ditta Nebromarket di Di Naso Calogero, relative alla fornitura di 
carni lotto 3, per il servizio mensa dell’asilo nido comunale: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-n. FATTPA 10_24 del 02/04/2024, acquisita al protocollo n. 5064/2024 dell’importo di € 96,54 
oltre € 9,65 per IVA e per l’importo complessivo di € 106,19, relativa al mese di marzo 2024; 
-n. FATTPA 13_24 del 02/05/2024, acquisita al protocollo n. 6797/2024 dell’importo di € 111,20 
oltre € 11,12 per IVA e per l’importo complessivo di € 122,32 relativa al mese di  aprile 2024; 
Verificato che la fornitura di cui alle predette fatture è stata regolarmente eseguita; 
Vista la regolarità del DURC on line riportante protocollo INPS 40513549 avente validità al 
03/08/2024; 
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari normativa antimafia di cui alla legge n. 
136/2010, acquisita al protocollo n. 16783 del 21/12/2021; 
Rilevato che il Responsabile del Settore procedente non si trova in situazione di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 nei confronti dei destinatari del presente 
atto; 
Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
Visto l’Ordinamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Ritenuto in esecuzione dell’atto di indirizzo di cui alle deliberazioni della Giunta Comunale n. 132 
del 14/07/2021 e n. 167 del 01/09/2021, di porre in essere gli adempimenti conseguenziali di 
competenza; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto meglio specificato in premessa che qui si intende integralmente riportata per costituirne 
parte integrante e sostanziale. 
Di liquidare alla ditta Nebromarket di Di Naso Calogero, le fatture relative alla fornitura di carni 
lotto 3, per il servizio mensa dell’asilo nido comunale: 
-n. FATTPA 10_24 del 02/04/2024, acquisita al protocollo n. 5064/2024 dell’importo di € 96,54 
oltre € 9,65 per IVA e per l’importo complessivo di € 106,19, relativa al mese di marzo 2024; 
-n. FATTPA 13_24 del 02/05/2024, acquisita al protocollo n. 6797/2024 dell’importo di € 111,20 
oltre € 11,12 per IVA e per l’importo complessivo di € 122,32 relativa al mese di  aprile 2024; 
Di fare fronte alla superiore spesa complessiva di € 228,51, con fondi del bilancio comunale 
impegnati al capitolo 110103011 impegno 2021138504/2022. 
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
Si attesta altresì che trattasi di spesa per servizi a fronte di impegni già assunti nei precedenti 
esercizi ai sensi dell’art. 188, comma 1 quater del TUEL. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sezione e/o straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana, nei termine di legge.  
Di dare atto che la presente determinazione:  
- va trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per i controlli di legge e l’emissione del relativo mandato di 
pagamento; 
- va pubblicata per gg. 15 consecutivi all’Albo Pretorio on -line di questo Ente;  
- va pubblicata nella sezione amministrativa trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33//2013.  
 

Palazzolo Franco  
 

 Il Responsabile del Settore 
 F.to Palazzolo Franco 

Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.477  del 24 giugno 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 26/06/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 11/07/2024 . 
 
Torrenova 26/06/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


